bem como notificado através do ofício nº 274/2008/SUBPLAN/SEPPIR/PR, datado de 25/11/2008, o então presidente
não realizou a devida prestação de contas; d) a omissão deu ensejo ao Termo de Inscrição de Dívida Ativa n.º
42.6.19.005056-95, o qual registrou o Sr. José Santino da Silva como devedor à União da quantia de R$ 45.170,00
(quarenta e cinco mil cento e setenta reais); d) Todavia, equivocadamente, a Parte Autora foi incluída como
corresponsável/devedora solidária da dívida, embora não tenha qualquer responsabilidade quanto a ela; e)  Desde então,
sofre enorme prejuízo, eis que, em face da inscrição indevida, restou impedida de realizar convênios, parcerias com o